
Số: 71-KH/ĐHHD-ĐTN

Thanh Hoá, ngày 24 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Chiến dịch sinh viên tình nguyện Hè 2023

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh niên năm học 2022 -2023 của BCH Đoàn trường Đại học Hồng Đức, BCH Đoàn trường triển khai kế hoạch tổ chức Chiến dịch “Sinh viên tình nguyện Hè 2023” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1. Mục đích

- Tạo không khí thi đua sôi nổi trong cán bộ giảng dạy trẻ, ĐVSV, thực hiện thắng lợi chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh niên năm học 2022 - 2023, chung tay xây dựng nông thôn mới và văn minh đô thị.

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của ĐVSV tham gia phát triển kinh tế - xã hội, góp phần giải quyết những vấn đề mới, các lĩnh vực khó khăn của cộng đồng, hỗ trợ, giúp đỡ các gia đình có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng chính sách; hỗ trợ các ĐVSV trong nhà trường có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Thông qua các hoạt động tình nguyện tạo môi trường để ĐVSV rèn luyện, cống hiến và trưởng thành; trao đổi kiến thức, tiếp thu kinh nghiệm thực tiễn; góp phần giáo dục, bồi dưỡng ý thức, lý tưởng và hành động cách mạng cho ĐVSV; góp phần tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh niên, củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn, Hội.

1.2. Yêu cầu

- Chiến dịch Sinh viên tình nguyện Hè 2023 cần được tổ chức đảm bảo cả bề rộng lẫn chiều sâu; nội dung tình nguyện phải đa dạng, thiết thực gắn liền với việc thực hiện chính sách pháp luật của Nhà nước và đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới.

- Nội dung hoạt động Chiến dịch Sinh viên tình nguyện Hè 2023 tiếp tục gắn với chủ đề “Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới và văn minh đô thị” và mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội.

- Các hoạt động tình nguyện cần tạo sức lan toả rộng khắp, thu hút sự quan tâm của toàn xã hội. Trong các hoạt động cần tranh thủ sự chỉ đạo của các cấp uỷ Đảng, lãnh đạo đơn vị; sự phối hợp của các đơn vị trong và ngoài nhà trường.

II. HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

2.1. Tổ chức cho ĐVSV tham gia sinh hoạt hè tại các cơ sở đoàn trên địa bàn dân cư nơi cư trú.

2.2. Chương trình *Mùa hè xanh*: Thực hiện các hoạt động - chương trình vì cuộc sống cộng đồng và an sinh xã hội: hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội ở địa bàn khó khăn, vùng sâu, vùng xa; giúp đỡ các gia đình chính sách, các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn; các trường hợp sinh viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong nhà trường; tham

gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông; các hoạt động bảo vệ môi trường, góp sức chung tay xây dựng nông thôn mới và văn minh đô thị.

III. NỘI DUNG

3.1. Chương trình Tình nguyện tại địa phương nơi cư trú

3.1.1. Nội dung: Giới thiệu ĐVSV tham gia các hoạt động tình nguyện tại địa phương nơi cư trú trong dịp Hè 2023.

Nội dung hoạt động: Luyện tập văn nghệ, nghi thức đội, các hoạt động trại hè, giúp đỡ các em thiếu nhi trên địa bàn dân cư ôn luyện kiến thức văn hoá, giúp đỡ gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo neo đơn, khuyến nông khuyến lâm, khuyến ngư, phổ cập tin học; các hoạt động tình thương, nhân đạo, từ thiện, tham gia các chương trình xây dựng nông thôn mới của xã đoàn, huyện đoàn tại địa phương nơi cư trú.

3.1.2. Thời gian và tổ chức thực hiện

- Từ 10/5 - 20/5/2023: Các LCD, LCH tổ chức cho ĐVSV đăng ký tham gia tình nguyện tại địa phương nơi cư trú trong dịp Hè 2023.

- Từ 21/5 - 31/5/2023: Các LCD, LCH nhận giấy giới thiệu tình nguyện tại VP Đoàn trường và phát cho ĐVSV.

- Từ 01/6 - 23/7/2023: Tham gia các hoạt động tình nguyện tại huyện đoàn và xã đoàn.

- Ngày 24/7/2022 - 31/7/2023: Nộp báo cáo kết quả tình nguyện; các LCD, LCH viết báo cáo tổng kết, đề xuất khen thưởng và nộp về VP Đoàn trường.

3.2. Chương trình Mùa hè xanh

3.2.1. Nội dung

Các LCD, LCH, Câu lạc bộ, đội, nhóm đăng ký với BCĐ cấp trường thành lập các đội hình tình nguyện (từ 25 đến 40 ĐVSV) tham gia hoạt động tại các xã, huyện khó khăn, các trung tâm bảo trợ trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá. Nội dung hoạt động của các đội hình tình nguyện:

- Cùng đoàn xã thực hiện các công trình phần việc thanh niên chung tay xây dựng nông thôn mới.

- Tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước; phổ biến pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật cho thanh thiếu, nhi và nhân dân.

- Phối hợp đảm nhận thực hiện các công trình, phần việc thanh niên như: tham gia xây dựng hạ tầng cơ sở (giao thông liên thôn, hỗ trợ nhân dân tu sửa nhà ở, hệ thống điện nước sinh hoạt); dạy học xoá mù chữ; tuyên truyền vận động nhân dân xây dựng đời sống văn hoá cơ sở, bài trừ các thủ tục lạc hậu.

- Phổ biến, tuyên truyền kiến thức về tin học, khuyến nông, lâm, ngư.

- Tham gia các hoạt động đền ơn đáp nghĩa; tu sửa, chỉnh trang, tạo cảnh quan môi trường các nghĩa trang liệt sỹ.

- Các hoạt động và tuyên truyền bảo vệ môi trường, tuyên truyền giáo dục pháp luật về an toàn giao thông.

- Phối hợp tham gia các hoạt động cùng với huyện đoàn, xã đoàn như: luyện tập văn nghệ, nghi thức đội, các hoạt động trại Hè, giúp đỡ các em thiếu nhi trên

địa bàn dân cư ôn luyện kiến thức văn hoá, giúp đỡ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo neo đơn, các hoạt động giao lưu VH, VN, TDTT.

- Khuyến khích các LCD, các LCH đưa ra những chương trình hành động phù hợp với chuyên môn nghiệp vụ của khoa, với điều kiện cụ thể của địa phương nơi liên hệ.

3.2.2. Thời gian và tổ chức thực hiện

- Từ 20/5/2023 đến 24/5/2023: Lập danh sách, kế hoạch, thời gian, địa điểm dự kiến hoạt động các đội hình sinh viên tình nguyện và đăng ký với BCH Đoàn trường.

- Từ ngày 26/5/2023 đến 31/5/2023: BCH Đoàn trường ban hành quyết định thành lập các đội hình sinh viên tình nguyện.

- Từ 31/5/2023: Hoàn thành các hoạt động tiền trạm, các điều kiện về cơ sở vật chất, thống nhất nội dung, chương trình với Đoàn cơ sở và tổ chức các đội tình nguyện về địa phương.

3.3. Chương trình Ngày ĐVSV về môi trường

- Tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường, quét vôi các gốc cây, bồn cây trong khuôn viên nhà trường hưởng ứng ngày môi trường thế giới 05/6/2023.

- Tuyên truyền, giáo dục để mỗi ĐVSV có ý thức và trách nhiệm bảo vệ môi trường sống.

3.4. Chương trình Tình nguyện tiếp sinh

Thành lập các đội hình tình nguyện tại chỗ, tham gia hỗ trợ các thí sinh về làm thủ tục nhập học tại trường Đại học Hồng Đức và các hoạt động khác theo yêu cầu của Nhà trường. *(Thực hiện theo kế hoạch cụ thể của BCH Đoàn trường).*

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

4.1. BCH Đoàn TN, Hội SV

- Xây dựng kế hoạch báo cáo Tỉnh Đoàn, Hội sinh viên tỉnh Thanh Hóa, Đảng uỷ, BGH và triển khai tới các LCD, LCH, tổng đội SVTN và các câu lạc bộ sinh viên.

- Thành lập Ban chỉ đạo cấp trường do đồng chí Bí thư Đoàn trường làm trưởng ban, các đồng chí Ban thường vụ phụ trách các chương trình; phối hợp tốt các đơn vị, đoàn thể trong và ngoài trường để xây dựng các phương án cụ thể cho từng chương trình tình nguyện.

- Dự toán kinh phí và tìm kiếm các nguồn tài trợ cho chiến dịch.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm; khen thưởng, động viên, khích lệ kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

4.2. Các Liên chi Đoàn, Liên chi Hội

Báo cáo kế hoạch tình nguyện với Chi uỷ, Chi bộ, lãnh đạo đơn vị và triển khai thực hiện các chương trình tình nguyện, cụ thể:

- Thực hiện hiệu quả chương trình tình nguyện tại địa phương nơi cư trú (giới thiệu ĐVSV về nghỉ hè về tham gia các hoạt động tại địa phương).

- Tổ chức triển khai để ĐVSV, các CLB, Đội, nhóm, LCD, LCH thành lập các đội hình sinh viên tình nguyện về các xã vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn (có thể phối hợp nhiều LCD, LCH) và đăng ký với BCĐ cấp trường.

- Tìm kiếm các nguồn lực hỗ trợ chiến dịch tình nguyện.
- Sử dụng hệ thống bình tin Đoàn - Hội để thông tin, tuyên truyền cho kế hoạch tình nguyện Hè 2023.
- Tổng kết, tuyên dương, đề nghị xét khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình có thành tích xuất sắc trong chiến dịch sinh viên tình nguyện Hè 2023 (Tối đa 10%).

4.3. Chế độ báo cáo

Định kỳ 02 tuần/lần vào các ngày 10 và 20 hàng tháng báo cáo thông tin, kết quả triển khai hoạt động về BCD cấp trường. Báo cáo tổng kết và hồ sơ đề nghị khen thưởng chiến dịch TN, HSV tình nguyện Hè 2023 các LCD, LCH gửi về VP Đoàn trường trước ngày 31/7/2023.

Các đội tình nguyện phải có 01 thành viên phụ trách thông tin của đội với nhiệm vụ đưa tin, ảnh, bài viết về các hoạt động của đội mình và gửi về Ban chỉ đạo cấp trường.

BTV Đoàn trường đề nghị các LCD, Chi đoàn trực thuộc, LCH chủ động báo cáo, tham mưu với Chi uỷ, Lãnh đạo đơn vị chỉ đạo và tạo điều kiện tổ chức thành công chiến dịch sinh viên tình nguyện Hè 2023.

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh Đoàn, BTK HSV tỉnh (để b/c);
- Ban TTN-TH; Ban Phong trào (để b/c);
- Đảng uỷ, BGH (để b/c);
- Các đơn vị trong trường (để p/h);
- BCH Hội SV (để t/h);
- Các LCD, CĐTT, LCH (để t/h);
- Lưu VPD.

**TM. BCH ĐOÀN TRƯỞNG
PHÓ BÍ THƯ**



Trương Ngọc Bình

Thanh Hoá, ngày tháng năm 2023

DANH SÁCH ĐV, HSSV THAM GIA TÌNH NGUYỆN
Chương trình “Tình nguyện tại địa phương nơi cư trú 2023”

Chi đoàn Liên chi Đoàn:

TT	Họ và tên	Đơn vị	Ghi chú
1.			
2.			
3.			
4.			
5.			
6.			
7.			
8.			
9.			
10.			
11.			
12.			
13.			
14.			
15.			
16.			
17.			
18.			
...

(Ấn định danh sách này có HSSV)

TM. BCH LIÊN CHI ĐOÀN

NGƯỜI LẬP DANH SÁCH

Thanh Hoá, ngày tháng năm 2023

GIẤY GIỚI THIỆU
Đoàn viên tham gia sinh hoạt Hè 2023

BCH ĐOÀN TRƯỜNG ĐẠI HỌC HỒNG ĐỨC

Trân trọng giới thiệu đồng chí:.....

Chi đoàn: LCD:,

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Trường Đại học Hồng Đức, Thanh Hoá.

Đến tham gia sinh hoạt Hè 2023.

Tại cơ sở Đoàn:

Đề nghị BCH Đoàn cơ sở tiếp nhận, giao nhiệm vụ và tạo điều kiện để đồng chí được tham gia các hoạt động tình nguyện tại địa phương đạt hiệu quả cao trong dịp Hè 2023./.

TM. BCH ĐOÀN TRƯỜNG

BÍ THƯ

Lê Đức Đạt

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
BCH.....

Thanh Hóa, ngày tháng năm 2023

PHIẾU NHẬN XÉT
Đoàn viên tham gia sinh hoạt hè 2023 tại địa phương

BCH Đoàn.....
xác nhận đồng chí.....
Là đoàn viên Chi đoàn.....
Đã hoàn thành việc tham gia hoạt động tình nguyện tại.....

Cụ thể như sau:

1. Thời gian tham gia tình nguyện: Từ/...../2023 đến/...../2023.

2. Nhiệm vụ cụ thể được giao:

.....
.....
.....

3. Kết quả đạt được:

.....
.....
.....

4. Đánh giá chung:

4.1. Ưu điểm:

.....
.....
.....

4.2. Nhược điểm:

.....
.....

5. Đề xuất, kiến nghị:

.....
.....

....., ngày tháng năm 2023

TM. BCH ĐOÀN

(ký tên, đóng dấu)

TM. BCH CHI ĐOÀN